
 

COMUNE DI SERRADIFALCO 
(Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta) 

 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 

informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 

originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

  

Comune di Serradifalco (CL) - Determinazione n. 217 del 04-04-2023 - Pag. 1 

 

AREA P.O. 4 - EDILIZIA E SUAP 
 

Oggetto: 
Impegno somme "democrazia partecipata" per evento turistico nell'ambito 
dei festeggiamenti del Santo Patrono San Leonardo Abate 

 

 Cig: ZA33AA9859 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. Area 26   del 04-04-2023 
 

N. Generale 217   del 04-04-2023 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
VISTE le normative nazionali e regionali vigenti in materia di ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

Delibera della Giunta Comunale n. 25 del 22/03/2007; 

VISTO il Regolamento Comunale dello Sportello Unico per le Attività Produttive approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 23/07/2008; 

VISTA la Deliberazione della G. M. n. 21 del 22/03/2021 di "Approvazione nuovo organigramma 

del Comune di Serradifalco"; 

VISTA la Determinazione Sindacale n.1 del 03/01/2023 di conferma e nomina dello scrivente 

Responsabile dell’Area P.O.4 – Edilizia, Urbanistica e SUAP; 

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 dell’11/01/2022 di Approvazione del 

Regolamento Comunale per il funzionamento di forme di Democrazia Partecipata; 

PREMESSO: 

− che con avviso pubblico del 27/01/2023 l’Amministrazione comunale, in attuazione della 

norma sulla Democrazia Partecipata e sulla base del Regolamento Comunale che disciplina 

l’argomento, ha invitato tutta la cittadinanza a presentare propri progetti, indicando modalità 

di partecipazione, termini, nonché l’importo massimo ammissibile dei progetti che dovevano 

rientrare in una spesa di € 6.000,00 IVA compresa; 

− in data 28/02/2023, assunta al prot. gen. n.2912 è pervenuta una sola proposta/idea-progetto 

consistente nella realizzazione della festività del Santo Patrono San Leonardo Abate, che si 

celebra, per tradizione, la seconda domenica di agosto, nella relazione altresì si specificano 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 

informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 

originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

  

Comune di Serradifalco (CL) - Determinazione n. 217 del 04-04-2023 - Pag. 2 

anche i diversi appuntamenti culturali, tradizionali, ludico-ricreativi nonché sportivi che la 

comunità durante l’anno ha la possibilità di prenderne parte; 

− che la commissione riunitasi il 03/03/2023 ha ritenuto meritevole di approvazione la suddetta 

proposta in quanto:  

1. la proposta investe tutta la cittadinanza, le autorità civili e militari, ha la caratteristica del 

perseguimento dell’interesse generale ed inoltre contribuisce allo sviluppo 

dell’economia locale (bar, trattorie, ristoranti, etc..), dovuto alla presenza di molti 

stranieri, concittadini residenti all’estero e cittadini/turisti provenienti da molti comuni 

limitrofi, che desiderano assistere alle diverse manifestazioni ricreative, culturali, 

spettacoli musicali e religiose organizzate durante il periodo di festeggiamento del 

Santo Patrono, oltre allo spettacolo pirotecnico e spettacoli di musica e cabaret 

organizzati in conclusione dei festeggiamenti, che negli ultimi anni ha visto esibisti 

artisti di fama internazionale.    

2. detta somma risulta nettamente inferiore alle spese che il Comitato assieme a tutti gli altri 

attori protagonisti, in primis l’amministrazione, hanno sostenuto negli anni passati, 

finanziata soprattutto personalmente dagli stessi amministratori locali, il tutto sentito e 

confermato dal servizio di ragioneria Area PO2, quindi così come riportato nella 

relazione senza attingere in alcun modo (dall’anno 2015) a fondi provenienti dalla casse 

comunali; 

3. Inoltre si fa presente che la liquidazione così come previsto dal nuovo regolamento sarà 

effettuata da questo Ente previa emissione di regolare fattura, emessa da ditta 

individuata per la prestazione di servizi o fornitura di beni, inerente l’esclusivo fine 

legato allo svolgimento della festività del Santo Patrono nel periodo dei festeggiamenti, 

previa verifica di congruità della stessa; 

4. valutata l’unica proposta progettuale pervenuta, a seguito di quanto sopra rappresentato, 

ritiene valida la proposta/idea-progetto, finalizzata a perseguire l’interesse generale di 

tutta la cittadinanza; 

PRESO ATTO della Direttiva del Sindaco prot. n.4630 del 29/03/2023 con la quale fa presente alla 

Commissione ed ai Responsabili di P.O.1–2-4 che l’Assessorato delle Autonomie Locali e della 

Funzione Pubblica con D.D.G. n. 727/Serv.4 del 29/12/2022 ha ripartito delle somme extra per i 

Comuni virtuosi cha hanno speso fino all’ultimo euro dei fondi regionali 2019 per la democrazia 

partecipata, e come da tabella allegata al detto D.D.G. 727/2022, in applicazione dell’art. 1, comma 

5 del L.R. 9/2020 (il quale prevede che la restituzione delle somme da parte dei comuni 

inadempienti vengono ripartite tra i comuni virtuosi che hanno pienamente adempiuto all’obbligo di 

destinare quota parte dei trasferimenti regionali per l’anno 2019 con forme di democrazia 

partecipata), sono stati premiati n. 207 comuni siciliani, tra cui questo Comune di Serradifalco a cui 

è stato riconosciuto un importo, in proporzione alle somme trasferite, pari ad € 4.676,47;  

− Che tale importo di € 4.676,47 verrà così destinato: € 3.226,47 da destinare al concerto 

musicale dei "Ricchi e Poveri" che andrà in scena lunedì 14 agosto 2023 in onere del Santo 

Patrono Leonardo Abate; € 1.450,00 alla Locale Associazione Bandistica Musicale "Maestro 

Aldo Lalumia" con causale specifica di "donazione mantenimento tradizione popolari festa 

del Santo Patrono;  

SENTITA l’Amministrazione ed il Sindaco in particolare, che in forza della direttiva di cui alla 

precedente presa d’atto nonché della verbalizzazione riguardante le somme per la democrazia 

partecipata, intendono utilizzare le risorse in argomento per far fronte alle spese riguardanti l’evento 

concerto musicale dei "Ricchi e Poveri", in programma per il giorno 14 agosto del c.a.;  



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 

informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 

originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

  

Comune di Serradifalco (CL) - Determinazione n. 217 del 04-04-2023 - Pag. 3 

DATO ATTO che detta manifestazione sarà gestita dall’Agenzia INSIEME SPETTACOLI 

S.r.l.s con sede in via A. Manzoni n. 212A - 97019 – Vittoria (RG), con P.IVA e C.F. n. 

01625640881; 

DATO ATTO che la spesa per le competenze comunali inerenti alla democrazia partecipata sarà di 

€ 9.226,47 (IVA 10% compresa) significando che ulteriori eventuali spettanze per l’agenzia saranno 

sostenute come di rito, dal "Comitato per i Festeggiamenti San Leonardo Abate"  

DATO ATTO che la somma per detto contributo di € 9.226,47 iva compresa al 10%, trova 

copertura per € 6.000,00 da impegnare sul capitolo 330, "Spese per la Democrazia Partecipata – 

Art. 6 L.R. 5/2014" codice di bilancio 01.01-1.03.02.15.999, del bilancio 2022-2024 anno di 

riferimento 2023 e per € 3.226,47 sull’impegno n.82/2023 capitolo 34097 "Trasferimenti regionali" 

codici di bilancio 12.04-1.04.02.02.999 del bilancio 2022/2024 anno di riferimento 2023; 

RITENUTA la propria competenza a seguito della direttiva conferita dall’Amministrazione 

Comunale come sopra descritto; 

 

DETERMINA 

 

di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della L. R. n. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in 

diritto in narrativa, che si intendono integralmente riportate; 

di impegnare la somma € 6000.00 sul capitolo 330, "Spese per la Democrazia Partecipata – Art. 6 

L.R. 5/2014" codice di bilancio 01.01-1.03.02.15.999, del bilancio 2022-2024 anno di riferimento 

2023 da utilizzare quale contributo per la manifestazione musicale dei "Ricchi e Poveri" in 

programma giorno 14 agosto c.a.; 

di dare atto che la somma di € 3.226,47 sul capitolo 34097 "Trasferimenti regionali" codici di 

bilancio 12.04-1.04.02.02.999 impegno n. 82/2023 del bilancio 2022/2024 anno di riferimento 2023 

sarà utilizzata per le spese inerenti alla manifestazione musicale dei "Ricchi e Poveri" in programma 

giorno 14 agosto c.a.; 

di dare atto che la complessiva somma di € 9.226,47 compresa IVA al 10%, sarà utilizzata quale 

contributo per la manifestazione musicale dei "Ricchi e Poveri" in programma giorno 14 agosto 

c.a.; 

di dare atto che l’affidamento del servizio riguardante il concerto musicale in programma per il 14 

agosto c.a. fa capo al CIG: ZA33AA9859; 

di rimettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari Area P.O. 2 perché ai 

sensi del quarto comma dell’art. 151 del D. L.vo 18.8.2000 n. 267, apponga il prescritto visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai fini dell’esecutività del provvedimento in 

parola e perché operi i controlli previsti e voluti dall’art. 183 del citato decreto legislativo 267/2000; 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Arch. Matteo Lamberti 

(Firmato elettronicamente) 

 



Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato, realizzata ai sensi dell'art. 23, c. 2bis del D.Lgs. 82/2005 CAD. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 

informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in 

originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore accreditato. 

  

Comune di Serradifalco (CL) - Determinazione n. 217 del 04-04-2023 - Pag. 4 

Il Responsabile dell'Area 
 

➢ Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Matteo 

Lamberti; 
 

➢ Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE.LL; 

 
➢ Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

 
➢ Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di 

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta; 
 

➢ Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del 
D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
➢ Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

 
➢ Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000”; 

 
D E T E R M I N A 

 

- Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Matteo Lamberti, indicata 
in premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale, facendola propria integralmente; 

- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.lgs. 267/2000. 

 
 

IL Resp.le dell'Area 
Arch. Matteo Lamberti 

(Firmato digitalmente) 

 
 
 


